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Mateřská škola Malé Svatoňovice 

 

 

Školní stravování 
 

 

 

 

 

I. Vnitřní řád školní jídelny - §30 školského zákona 

 

 
Školní stravování se řídí: 

- Zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláškou 107/2005 Sb., o školním stravování ve znění pozdějších předpisů 

- Vyhláškou č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování, ve znění pozdějších 

předpisů.  

- 14/2004 Sb., o předškolním vzdělávání  

- Zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.  

- Zákonem č. 250/2005 S., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů.  

- Vyhláškou 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní i provozní hygieny.  

- Vyhláška 490/2000 S., o rozsahu znalostí a dalších podmínkách k získání odborné 

způsobilosti  

- Nařízení ES 852/2004 o obecných zásadách potravinového práva  

- dle platných hygienických předpisů 

- výživovými normami, rozpětím finančního normativu na nákup potravin a spotřebním 

košem 

-Provozní řád, Stravovací řád, Sanitární řád, Pokyny pro pracovnice kuchyně, Pracovní 

náplně, Pokyny BOZP. 

 

Právo strávníka 

Školní jídelna je součástí Mateřské školy Malé Svatoňovice. 

Zajišťuje stravování a dítě přihlášené k celodennímu pobytu v mateřské škole má právo 

denně odebrat dopolední přesnídávku, oběd a odpolední svačinu. Pokud je se zákonným 

zástupcem dohodnuta jiná délka pobytu dítěte v mateřské škole než celodenní, má dítě 

právo odebrat jídla připravovaná školní jídelnou a vydávaná dětem v době jejich pobytu v 

mateřské škole. 

 

Právo rodiče 

 

Rodič má právo nahlížet do jídelního lístku, konzultovat případné alergie dítěte a musí se 

chovat dle ŠŘ MŠ, který visí ve třídách. 
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Povinnost rodiče a strávníka 

Musí se chovat dle pravidel slušného chování. Dítě by mělo být ukázněné, poslouchat a 

dbát pokynů paní učitelky a nebo paní školnice. Které dohlíží na jejich bezpečnost po 

celou dobu pobytu v MŠ. 

Povinnost rodiče je omlouvat včas své dítě při nemoci a dodržovat ŠŘ MŠ. 

 

Bezpečnost dětí 

Za bezpečnost dětí a za podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dítěte a jejich 

ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace nepřátelství nebo 

násilí dohlíží paní učitelky. 

 

 

Podmínky zacházení s majetkem 

 

Dítě nesmí ničit a poškozovat majetek MŠ, a musí se chovat dle ŠŘ MŠ.  

 

 

 

 

ŠJ dodržuje: 
A) Stanovený pitný režim 

B) Technologické postupy a normy při přípravě jídla 

C) Norma syrového masa je:  

- u dětí ve věkové kategorii 3-6 let 50g na porci 

- u dětí ve věkové kategorii 7+ let 70g na porci (nové normy), 50g na porci (staré 

normy) 

- u dospělých 100g na porci (nové normy), 70g na porci (staré normy) 

Norma syrových ryb je: 

- u dětí ve věkové kategorii 3-6 let 62,5g na porci 

- u dětí ve věkové kategorii 7+ let 87,5g na porci 

- u dospělých 125g na porci 

D) Doba od dokončení tepelné úpravy jídla do výdeje nepřesahuje 3 hodiny, jídlo 

bývá uchováno v předepsané teplotě. 

E) Do kuchyně a skladu potravin mají přístup pouze zaměstnanci ŠJ – se zdravotním 

průkazem a samozřejmě v pracovním oblečení. Ostatním osobám je do těchto prostor 

vstup zakázán (výjimku tvoří pouze pracovníci hygienické kontroly v čistém bílém 

plášti). 

 

 

 

Rodiče mohou vznášet své připomínky ke stravování dětí u vedoucí ŠJ. 
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II. Stravné 
 

Poplatky za stravné se hradí bezhotovostní platbou - inkasem z účtu.  

Inkaso se provede vždy v polovině měsíce na měsíc následující.  

 

Nepřítomnost dítěte je nutné nahlásit u paní učitelky první den absence do 7:00hodin, 

jinak je účtováno stravné v plné výši. 

 

V případě nepřítomnosti dítěte v MŠ 1.den, může si rodič jídlo odebrat v době od 11.45-

12.00h v přípravné místnosti do vlastních nádob. 

 

Odchod dítěte po obědě – pokud je tato skutečnost nahlášena ráno do 8:00 hod paní učitelce, 

je dítěti odpolední svačinka odhlášena. Pokud dítě není na odpolední svačinku do 8:00 hodiny 

ranní odhlášeno, je odpolední svačina dítěti připravena na daný čas výdeje této svačiny. 

Svačinu není v žádném případě možné vyzvednout při obědě domů, neboť v tuto dobu nebývá 

ještě hotova. 

 

Poplatky za stravné – dítě, které v příslušném školním roce dosáhne věku 7 let, spadá 

automaticky do kategorie dětí 7-10let. 

 

 

Poplatky za stravování 

 

kategorie Jídlo cena 

děti do 6-ti let Přesnídávka 11,- Kč 

  Oběd 27,- Kč 

  odpolední svačina 10,- Kč 

   

děti 7-10 let Přesnídávka 11,- Kč 

  Oběd 30,- Kč 

  odpolední svačina 10,- Kč 

         

Dospělí strávníci   

 Oběd 40,- Kč 

   
Případné alergie dětí na určité jídlo je nutné nahlásit, a poté donést potvrzení od lékaře. 

Dotazy související se stravováním Vám zodpoví kuchařka paní Šálená nebo vedoucí 

stravování paní Vosyka Jelínková. 

 

                  Jídelní lístek a vnitřní řád ŠJ najdete na webových stránkách MŠ. 

Seznam alergenů je umístěn na dveřích pod jídelníčkem na aktuální týden. 

www.malesvatonovice.cz/skolka/ 
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Režim výdeje  stravy 

Provozní doba kuchyně:   

• 6.00 – 14.30 hodin 

 

Přesnídávka:  8:45 – 9:00 hod.  

• Ranní svačinu připravuje v přízemí p. kuchařka do výtahu, mířícího do kuchyňek. 

V patře přendá svačinu na jídelní vozík VŠJ. 

• Servírování svačiny je sebeobslužné, u mladších dětí vypomáhá p. učitelka, děti si u ní 

mohou i sami přidat. 

• Učitelka zajišťuje další obsluhu dětí – pití. 

• Použité nádobí děti samostatně odkládají na určené místo na skříňku. 

 

Oběd:  11:30 – 12:00 hod.  

• Přípravu prostření stolu připraví p. učitelky pro jednotlivé třídy na stolečky ve třídách. 

Předškolní děti si rozdávají příbory sebeobslužně. 

• Polévku servíruje dětem VŠJ. 

• Druhé jídlo servírují p. kuchařka a VŠJ současně.  

- 11:30-11:45 v prvním oddělení chodí děti k servírovacímu vozíku, kde je podán talíř 

p. učitelce a ta ho předá dítěti, stejně tak chodí pro přídavek. 

- 11:45-12:00 v druhém oddělení chodí děti k servírovacímu vozíku, kde je podán talíř 

dítěti, stejně tak chodí pro přídavek. 

• Pití, saláty, kompoty, ovoce a další doplňky mají děti připravené na stolečkách v 

jednotlivých třídách, zajišťuje p. kuchařka, nebo starší děti sebeobslužně. 

• Pití si mohou přidat sebeobslužně, u mladších dětí vypomůže p. učitelka 

• Použité nádobí děti samostatně odkládají na určené místo na skříňku. 

 

Odpolední svačina: 14:30 – 14:45 hod. 

• Svačinu připraví p. kuchařka na výdejní okénko v jednotlivých třídách, v prvním 

oddělení pomáhá s rozdáním p. učitelka a ve druhém je samoobslužné. 

• Použité nádobí ukládají na určené místo. 

 

Stravovací dobu je nutno dodržovat z důvodu přestávky mezi jednotlivými jídly a dle 

systému HACCP. 

Pitný režim: 

Děti mají po celý den pobytu v mateřské škole k dispozici v každé třídě dostatek nápojů, 

které jim nalévá p. učitelka, starší děti si nalévají sebeobslužně. 

Na pitný režim je podávána voda, slazený a neslazený nápoj, mléko. 
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III. Stravovací řád ŠJ pro dospělé 
 

Stravování dospělých se řídí všemi uvedenými vyhláškami. 

 

Finanční normativy a výživové normy jsou zákonným ustanovením, které je nutné 

dodržovat a kontrolovat. (Porce syrového masa před úpravou) 

 

Pracovníci MŠ a ŠJ mají během pracovní doby nárok na jedno hlavní jídlo. Doplňková 

jídla pracovníci MŠ a ŠJ neodebírají. 

 

Výše finančního normativu je stanovena na 22,- Kč. Z toho zaměstnanci MŠ a ŠJ hradí 

v hotovosti 15,- Kč při placení stravného, zbylých 7,- Kč je financováno z příspěvku 

FKSP. 

 

Na základě Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 107/2001 Sb. Je nutné konzumovat 

jídlo v době oběda okamžitě po jeho vydání. Je nepřípustné jídlo dále skladovat (nelze 

nechávat na kuchyňkách, v lednici, ve vlastních nádobách, apod.) Z toho vyplývá 

přísný zákaz odnášení jídla z MŠ.  

 

 

IV. Informace o stravování v MŠ 
 

V MŠ se děti učí správným stravovacím návykům – tomu je přizpůsobena skladba 

jídelního lístku. Ve stravě je zařazen zvýšený podíl čerstvého ovoce a zeleniny, různých 

ovocných a zeleninových salátů, luštěnin, cereálního pečiva, mléka a mléčných výrobků. 

Jídelní lístek je vyvěšen na nástěnce a na webových stránkách MŠ. 

 

Vynášení pokrmů ze školní jídelny je zakázáno. Pokud dítě dostane k obědu nebo 

k odpolední svačině navíc ovoce, jogurt apod. je možné odnést pouze v případě, že je 

ovoce podáno celé a ostatní v uzavřených, nepoškozených obalech. 

 

Podmínkou pro tvorbu jídelního lístku je měsíční plnění spotřebního koše. (Spotřební koš 

je evidence jednotlivých složek stravy.) Plnění spotřebního koše zaručuje pestrost a 

vyváženost stravy. 

 

 

Po dohodě rodičů s vedením MŠ a ŠJ je možné individuální řešení dietetického problému 

(potravinové alergie, bezlepková dieta, …) 

 

Jestliže je dítě v MŠ přítomno v době podávání jídla, musí se stravovat vždy!!! 
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Ostatní 

Připomínky ke stravování, hygienickým, nebo technickým problémům se hlásí přímo vedoucí 

školní jídelny. 
Jídelní lístek s vyznačením alergenů je vyvěšen v šatnách dětí a je vypracován vždy na týden 

dopředu.  

Z provozních důvodu je možné skladbu jídelního lístku změnit. 

Strávníci i rodiče jsou seznámeni s tímto řádem při vyplnění přihlášky na stravování, na 

webových stránkách mateřské školy, na informační tabuli naproti hlavním vchodovým dveřím 

nebo v kanceláři vedoucí ŠJ.   

 

 

                                                                                                                               
     

 

Seznámeni s vnitřním řádem ŠJ 

Řezníčková Lenka 

Jirásková Iva 

Králová Hana 

Volhejnová Kamila 

Poliačková Kamila 

Formanová Věra 

Vosyka Jelínková Hana 

Šálená Iva 

Pokorná Monika 

 

Účinnost od 1.září 2025 

 

Vypracovala: p. Vosyka Jelínková Hana (vedoucí  ŠJ) 

Schválila: p. Lenka Řezníčková (ředitelka MŠ)            


